1

径工办〔2020〕20 号

关于印发《径河街道创建“无欠薪街道”

工作方案》的通知

基层各单位、机关各科室：

经办事处领导同意，现将《径河街道创建“无欠薪街道”

工作方案》印发你们，请结合本单位实际，认真组织实施。

                径河街党政办公室

                         2020年 11 月 3日

 2

径河街道创建“无欠薪街道”工作方案

为有效落实《武汉市开展“无欠薪城区”创建活动实施意

见》切实打造“无欠薪城市”，根据《武汉市政府办公厅关于

印发创建“无欠薪街道”考评办法的通知》(武治欠办发[2020]4

号)的要求，扎实推进径河街道全面创建“无欠薪街道”工作，

特制定本方案。

一、指导思想

坚决贯彻落实中央、省、市、区领导同志关于治理欠薪问

题的重要指示批示精神，对欠薪问题抓早抓小，切实把功夫下

在平时，坚持日常抓、时时抓，加大日常检查力度，一手抓企

业工资支付制度建设，落实企业工资支付的主体责任；一手抓

欠薪隐患分析排查和案件处置，防止累积成为积案。聚焦工程

建设领域欠薪问题，通过源头和过程监管，有效预防和解决欠

薪行为，防止欠薪在年底集中爆发，扭转年关讨薪难、年年整

治年年重演的被动局面。

二、工作目标

全面贯彻落实《保障农民工工资支付条例》， 进一步夯实

工作机制，落实工作抓手，通过“无欠薪街道”创建工作，切

实开展经常性专项排查，及时发现、化解欠薪问题；切实实现

在建工程项目农民工实名制、开设工资专用账户、总承包单位

代发工资、工资保证金存储等制度 100%全落实，保障农民工

工资支付监控预警平台 100%全覆盖；切实强化欠薪存量问题

“限期清零”，增量问题“动态清零”机制，确保欠薪投诉量

 3

逐步下降，全力打造“无欠薪街道”。

三、工作任务

（一）建立完善根治欠薪工作机制

1. 摸清底数，挂图管理。对各社区（大队）范围内在建

工程项目、“四上”企业（规模以上工业企业、资质等级建筑

业企业、限额以上批零住餐企业、规模以上服务业企业）实行

名册管理，对项目名称、建设单位、施工总承包单位、劳务分

包单位、是否属于政府投资项目或国企投资项目，各类“四上”

企业名称、住所、法定代表人（主要负责人）、职工人数等情

况做到底数清、情况明。对欠薪问题高发、 易发领域实行清

单管理。

2. 责任明确，分片包干。各社区（大队）书记为第一责

任人，实行网格化管理，实时掌握责任范围内各类市场用人主

体动态变化情况，上报欠薪隐患和问题，及时妥善处置到位。

3. 自查自纠，处置到位。坚持多形式、广覆盖对在建工

程项目等开展涉工资类劳动法律法规政策宣传。积极推动市场

用人主体开展自查自纠，全面推广应用保障农民工工资支付监

控预警平台，监督在建工程项目逐个逐项落实工程款支付担

保、工程款与人工费用分账管理、用工实名制管理、开设工资

专户、施工总承包单位代发工资、工资保证金存储、维权信息

公示等保障农民工工资支付各项制度 100%落实。

（二）有效遏制欠薪问题发生

4. “三类”主体不得欠薪。政府投资项目、国企投资项

目和国有企业不得发生欠薪问题。政府投资项目做到项目资金

 4

按时足额到位、无施工企业带资承包情况、按合同约定拨付工

程款、按月足额拨付人工费用等。

5. 欠薪案件“三下降”。一是案件数量下降，在建工程项

目欠薪案件发生率每月控制在 3‰以内，企业欠薪案件发生率

每月控制在 0.5‰以内，且逐渐下降；二是涉及人数下降，未

发生 10人以上（含 10 人）欠薪群体性事件；三是涉及金额下

降，未发生人均欠薪 5万元以上欠薪案件。

6. 欠薪投诉问题低发。对市长专线、网上留言等各类信

访渠道反映欠薪的投诉问题建立办理清单，未发或低发（问题

数、涉及人数、涉及金额均不在全区前三）欠薪投诉信访问题。

各类信访件均在规定时限内按要求办结。

（三）迅速处置各类欠薪问题

7. 有效控制舆情。欠薪舆情发生后，要第一时间响应，

做到 30 分钟内上报、2 小时内介入稳控、24 小时内回告处置

情况，同时消除网络负面影响或作出正面积极回应，避免不良

影响扩大扩散、失控发酵。

8. 应急处置到位。防止发生以讨要工资为名讨要工程款

的缠访、拉横幅、堵马路等造成不良社会影响的恶意讨薪行为；

不得发生极端讨薪事件或重大舆情事件。发生以上情况的，会

同公安机关等有关部门在 4小时内做好稳控处置，对采取过激

行为违反治安管理规定的，依法予以严厉打击。

9. 着眼问题化解。通过走访、服务等多种方式进行问题

摸排，对摸排中发现的欠薪隐患、问题、舆情、投诉等，除按

规定上报、协助处置外，应着眼于矛盾问题的解决，主动运用

 5

协调、调解等多种方式进行快速化解。对不存在欠薪争议、责

任主体未失联并有偿付能力的欠薪问题，80%及以上能够在 7

日内解决到位；不进入监察、仲裁、诉讼等法定程序即有效化

解的欠薪问题，占全部欠薪问题的 90%及以上。

10. 落实保障措施。根据区域面积、交通和通信等条件，

配齐网格员、协管员等工作人员，设立有欠薪问题举报投诉接

待、调解、资料存放等工作场所。不定期组织人员积极参与学

习、培训。

径河街党政办公室                  2020年 11月 3日印发

 共印 30 份